Rhaglen Gyflawn

N -

GWE

Tuag at Ragoriaeth
Towards Excellence

= Sir Ddin bych Slr Filint ﬂ@hﬂf?
ConNnwy Denbighshire Flmtshrre oo A

CTFTHTON BV RO R TRER 5 ".UL COUNTY CONTNC L CORTY (TR wm{‘sd]n

CEINTY BORDHICH

S CYNGOR SIR

L YNYS MON
ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

Cyfarfod

CYD-BWYLLGOR GWE

Dyddiad ac Amser

10.30 y.b., DYDD LLUN, 8FED GORFFENNAF, 2019

Lleoliad

Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Ffordd Abergele, Bae Colwyn, LL29 8BF

Pwynt Cyswillt

Annes Sion
01286 679490
cabinet@gwynedd.llyw.cymru

GwEGogledd.cymru



CYDBWYLLGOR GWE

Aelodau a phleidlais

Y Cynghorwyr
Cynghorydd Julie Fallon Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy
Cynghorydd Meirion Jones Cyngor Sir Ynys Mén
Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts Cyngor Sir Ddinbych
Cynghorydd lan Roberts Cyngor Sir y Fflint
Cynghorydd Phil Wynn Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Cynghorydd Cemlyn Rees Williams Cyngor Gwynedd

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais

Rosalind Williams Eglwys yng Nghymru

Haf Williams Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd
Peter Agnew Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd
Jonathan Morgan Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig
Alison Fisher Cynrychiolydd Llywodraethwr

Swyddogion Heb Bleidlais

Arwyn Williams Cyngor Sir Ynys Mon

Dr Lowri Brown Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy
Karen Evans Cyngor Sir Ddinbych

Claire Homard Cyngor Sir y Fflint

lan Roberts Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Garem Jackson Cyngor Gwynedd

Swyddogion yn bresennol

Arwyn Thomas Rheolwr Gyfarwyddwr GwE

Iwan G. Evans Awdurdod Lletyol

Dafydd L. Edwards Awdurdod Lletyol

Steve Vincent Llywodraeth Cymru

Susan Owen Jones Rheolwr Busnes GwWE

Dr Gwynne Jones Cyngor Sir Ynys Mén

Rhys Howard Hughes Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE
Alwyn Jones Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE
Gareth Williams Cadeirydd Bwrdd Ymgynghorol GwWE

Sylwebydd



10.

RHAGLEN

ETHOL IS-GADEIRYDD

| ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2019/20
YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.
DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.
MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 5-7
(copi wedi ei atodi)
DATGANIAD O'R CYFRIFON 2018/19 8-44

Dafydd L Edwards i gyflwyno Datganiad o’r Cyfrifon, ar ffurf ‘statudol’, wedi’i
ardystio, ond yn amodol ar archwiliad

DATGANIAD LLYWODRAETHU 2018-19 45 - 55
Arwyn Thomas i gyflwyno Datganiad Llywodraethu blynyddol GwE

COFRESTR RISG 56 - 63
Arwyn Thomas i gyflwyno Cofrestr Risg ddiweddaraf GwE

YMGYSYLLTU A CHYMHEIRIAID 64 - 71

a»

Alwyn Jones i gyflwyno papur ar ddatblygu model Ymgysylitu
Chymbheiriaid yng Ngogledd Cymru i'r Cyd-bwyllgor i'w gymeradwyo

G6 - DIWEDDARIAD

Cyflwyniad gan Llyr G Jones



Eitem 5

CYDBWYLLGOR GwE
22/05/2019

Yn bresennol:

Y Cynghorwyr: Phil Wynn (Cadeirydd - Cyngor Bwrdeistrefol Siriol Wrecsam), Garffild Lewis
(Is-Gadeirydd — Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Huw Hilditch-Roberts (Cyngor Sir Ddinbych),
lan Roberts (Cyngor Sir y Fflint), Meirion Jones (Cyngor Sir Ynys Moén) a Cemlyn Rees
Williams (Cyngor Gwynedd).

Swyddogion heb bleidlais: Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig), Karen
Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Garem Jackson (Cyngor Gwynedd), Dafydd Ifans (Cyngor
Bwrdeistrefol Conwy).

Swyddogion yn bresennol: Sion Huws (Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Dafydd
Edwards (Pennaeth Cyllid Awdurdod Lletyol — Cyngor Gwynedd), Dr Gwynne Jones (Cyngor
Sir Ynys Mon), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Gareth Williams (Cadeirydd
Bwrdd Ymgynghorol GwE), Bethan Roberts (GwE), Annes Sion (Swyddog Cefnogi Aelodau
yr Awdurdod Lletyol — Cyngor Gwynedd).

Sylwebydd: Delyth Gray (Estyn)
1. ETHOL CADEIRYDD

Etholwyd Cyng. Phill Wynn (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) yn Gadeirydd ar gyfer
2019/20.

2. ETHOL IS-GADEIRYDD
Etholwyd Cyng. Garffild Lewis (Cyngor Bwrdeistref Conwy) yn Is-gadeirydd ar gyfer 2019/20.

3. YMDDIHEURIADAU

Croesawyd pawb i’r cyfarfod, yn benodol Cyng. Cemlyn Williams i'w gyfarfod cyntaf o Gyd-
bwyllgor GWE a Delyth Gray a oedd yn bresennol fel Sylwebydd o Estyn. Bu i’r Cadeirydd
longyfarch y Cyng. lan Roberts ar ddod yn Arweinydd Cyngor Sir y Fflint. Anfonwyd
cydymdeimlad at Arwyn Thomas yn dilyn profedigaeth ddiweddar.

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Haf Williams (Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd), Claire
Homard (Cyngor Sir y Fflint), lan Roberts (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam) ac Arwyn
Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwWE).

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

5. MATERION BRYS
Nid oedd unrhyw faterion brys.

6. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Tud. 4



Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’'r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 20 Chwefror 2019 fel
rhai cywir.

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL GwE
PENDERFYNIAD

Derbyn yr Adroddiad.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod mwyafrif o'r wybodaeth wedi codi o drefn rheoli
perfformiad GwE. Ychwanegwyd fod yr adroddiad yn ceisio cael cydbwysedd rhwng
perfformiad GwWE yn ystod y flwyddyn, a’r camau ar gyfer y dyfodol. Ategwyd fod y
blaenoriaethau sydd i'w gweld yn yr adroddiad yn bwydo mewn i Gynllun Busnes GwE ar gyfer
2019-20.

Codwyd y mater o ganlyniadau Saesneg yn ystod arholiadau TGAU. Mynegwyd y bydd
trafodaeth yn ail gychwyn gyda Phrif Weithredwr Cymwysterau Cymru, Philip Blaker yn fuan
gyda Phenaethiaid Ysgolion Uwchradd Sir Ddinbych yn dilyn cyfnod o beidio ymgysylitu.
Anogwyd y Cynghorwyr i drafod & Phenaethiaid Ysgolion Uwchradd eraill y rhanbarth, ac i
gysylltu & Chymwysterau Cymru er mwyn ail gychwyn y drafodaeth. Ategwyd y bydd Pennaeth
Addysg Sir Ddinbych yn adrodd yn 6l yn dilyn y cyfarfod.

Mynegwyd fod cynllun Shirley Clarke yn parhau ac yn lliwyddiannus, gyda’r 27 ysgol sydd yn
rhan o haen 1 wedi bod yn rhannu eu sgiliau & ysgolion haen 2. Ychwanegwyd fod y daith
ddiwygio yn parhau ac yn integredig & phob agwedd o waith GwE. Ategwyd fod gan y daith
ddiwygio rdl allweddol yn cefnogi’r Gymraeg. Nodwyd fod y blaenoriaethau strategol yn cyd-
fynd & blaenoriaethau Llywodraeth Cymru.

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:

— Diolchwyd i'r staff am yr adroddiad gan nodi fod cyfnod heriol o flaen GwE.

8. CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 2019/20
PENDERFYNIAD

Derbyn yr adroddiad.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd y Cynllun Busnes gan nodi ei fod yn adlewyrchu’r blaenoriaethau rhanbarthol a
chenedlaethol. Nodwyd fod y Cynllun yn cyd-fynd & disgwyliadau'r LIlywodraeth.

Tynnwyd sylw at flaenoriaethau’r Cynllun Busnes a oedd yn cynnwys datblygu a gwella
darpariaeth gyda’r prif ffocws ar arweinyddiaeth lefel ganol o safon uchel. Mynegwyd fod y
maes anghenion dysgu ychwanegol yn flaenoriaeth yn ogystal & chwricwlwm trawsnewidiol.

Sylwadau’n codi o'r drafodaeth
— Mynegwyd mai’r risg mwyaf ar hyn o bryd yw sefyllfa ariannol Awdurdodau Lleol - o
dan y toriadau sydd wedi bod i gyllidebau Awdurdodau Lleol yn ystod y blynyddoedd
diwethaf, risg i ysgolion wynebu toriadau pellach.
— Nodwyd o ganlyniad i'r newidiadau mawr gyda trawsnewid y cwricwlwm fod nifer o
athrawon & blynyddoedd o brofiad yn gadael y maes addysg. Mynegwyd yr angen am
greu cofrestr risg penodol ar gyfer hyn o ran ei effaith ar athrawon, rhieni a disgyblion.

Tud. 5



— Tynnwyd sylw penodol at y mater fod angen i GwE gyfarch yr arbedion fel bod
datrysiad tymor hir. Awgrymwyd bod angen i'r adolygiad o’r gyllideb a'r gweithlu gael
ei wneud cyn mis Hydref yn barod ar gyfer mis Mawrth.

— Mynegwyd fod y cynllun busnes yn cyd-fynd ag amcanion cenedlaethol.

9. CYFRIFON GwE
PENDERFYNIAD
Derbyn yr adroddiad

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adroddiad yn nodi’r Incwm Refeniw a’r Cyfrif
Gwariant ym 2018/19. Tynnwyd sylw at yr amrywiadau ariannol. Nodwyd fod tanwariant o ran
gweithlu yn bennaf o ganlyniad i secondiad Cyfarwyddwr Cynorthwyol. Ychwanegwyd fod
gorwariant gydag Adeiladau a bod hyn o ganlyniad i GwE ddim yn cyfarfod targed incwm, a
Chyflenwadau a Gwasanaethau gan fod y costau cyfieithu wedi codi gan nad yw GwE wedi
gallu penodi cyfieithydd.

Mynegwyd fod sefyllfa ariannol GwWE ar 31/03/2019 yn daclus iawn, ond fod angen adnabod
arbedion parhaol erbyn Hydref 2019.

Tud. 6



Eitem 6

GwE: Cyd-Bwyllgor 08/07/19

¥

GwE

Tuag at Ragoriaeth
Towards Excellence

CYFARFOD Cyd-Bwyllgor GWE
DYDDIAD 8 Gorffennaf 2019
TEITL Cyfrifon Terfynol y Cyd-Bwyllgor am y flwyddyn a ddaeth i ben

31 Mawrth 2019

PWRPAS Cyflwyno Datganiad o’r Cyfrifon, ar ffurf ‘statudol’, wedi’i

ardystio, ond yn amodol ar archwiliad

ARGYMHELLIAD Derbyn a nodi'r wybodaeth

AWDUR Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid, Cyngor Gwynedd

1. GOFYNION ADRODD ARIANNOL STATUDOL

1.1 Mae gofynion adrodd penodol ynghylch cyfrifo ac archwilio cyfrifon Cyd-Bwyllgorau.

1.2 Mae Adran 12 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 yn datgan fod Cyd-
Bwyllgor o fwy nac un awdurdod (lleol) yn gorff llywodraeth leol, ac mae Adran 13
o’r Ddeddf yn mynnu bod cyrff o’r fath yn cadw cyfrifon sy’n destun archwiliad gan
archwiliwr annibynnol wedi'i gymeradwyo gan Archwilydd Cyffredinol Cymru.

1.3 Er nad yw'n endid cyfreithiol annibynnol, at ddibenion cadw cyfrifon a derbyn
archwiliad, mae’r Cyd-Bwyllgor ei hun yn ddarostyngedig i'r un rheoliadau a
chynghorau lleol eraill.

1.4  Cyngor Gwynedd yw’r Cyngor lletyol sy’n gyfrifol am gyflawni cyfrifoldebau cyfrifo ac
adrodd ar faterion cyllidol Cyd-Bwyligor GwE.

1.5 Mae Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) (Diwygio) 2018 yn mynnu bod pob

Cyd-Bwyligor yn paratoi cyfrifon blynyddol. Ble mae’r trosiant yn fwy na £2.5miliwn,
rhaid paratoi datganiad o'’r cyfrifogryndun$l a chdd CIPFA ar gyfer y Cyd-Bwyllgor.
ua.



GwE: Cyd-Bwyllgor 08/07/19

2.1

2.2

23

24

3.1

CYFRIFON 2018/19

Cyflwynwyd adroddiadau “alldro” syml a chryno perthnasol i gyfrifon 2018/19 i Gyd-
Bwyllgor y GwWE ar 22 Mai 2019. Roedd yr adroddiad hwnnw yn fwy defnyddiol i
bwrpasau mewnol / rheoli, tra mae’r Datganiad o Gyfrifon yn fwy addas ar gyfer
pwrpasau allanol / llywodraethu.

Mae’r tanwariant net terfynol am 2018/19 yn £18,971. Roedd yr adroddiad “alldro”
cyflwynwyd i’r Cyd-Bwyligor ar 22 Mai 2019 yn manylu ar y rhesymau dros y
tanwariant net a’r defnydd y bwriedir ei wneud o’r balans.

Yn Atodiad A, cyflwynir y Datganiad o’r Cyfrifon am 2018/19 (yn amodol ar
archwiliad), wedi’i ardystio gan Dafydd L Edwards, y Swyddog Cyllid Statudol ar
gyfer y Cyd-Bwyllgor. Mae’r datganiad yma ar ffurf safonol statudol ac yn hanfodol
o safbwynt “llywodraethu”.

Bydd y Datganiad o’r Cyfrifon yn destun archwiliad buan gan Deloitte, archwilwyr
allanol Cyngor Gwynedd a apwyntwyd gan Archwilydd Cyffredinol Cymru. Yna,
bydd yr Archwilwyr yn cynhyrchu adroddiad “ISA 260", sy’n manylu ar brif
ddarganfyddiadau Deloitte, ac wedi’i gyhoeddi gan Swyddfa Archwilio Cymru yn
enw’r Archwilydd Cyffredinol, i'w gyflwyno i Gyd-Bwyllgor GWE ar 11 Medi 2019.

ARGYMHELLIAD

Gofynnir i’r Cyd-Bwyllgor dderbyn a nodi Datganiad o Gyfrifon GwE (yn amodol ar
archwiliad) am 2018/19.

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL

Y Swyddog Monitro:

Dim i'w ychwanegu o safbwynt priodoldeb.

Y Swyddog Cyllid Statudol:

Awdur yr adroddiad.

Tud. 8



Cyd-Bwyligor GwE
(Cynghorau Conwy, Dinbych, Fflint,
Gwynedd, M6n a Wrecsam)

DATGANIAD O’R
CYFRIFON
2018/19

(Yn amodol ar
Archwiliad)

Adran Cyllid
Cyngor Gwynedd
www.gwynedd.llyw.cymru

Tud. 9



MYNEGAI

Adroddiad Naratif

Datganiad Cyfrifoldebau

Dadansoddiad Gwariant ac Ariannu
Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr
Datganiad o'r Symudiad Mewn Reserfau

Y Fantolen

Datganiad Llif Arian

Nodiadau i'r Cyfrifon

Tud. 10
Cyd-Bwyligor GwE



ADRODDIAD NARATIF

RHAGARWEINIAD

Mae'r Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Rhanbarthol (GwE) wedi ei sefydlu mewn
partneriaeth rhwng chwe awdurdod Gogledd Cymru, sef Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy, Cyngor
Sir Ddinbych, Cyngor Sir y Fflint, Cyngor Gwynedd, Cyngor Sir Ynys Mén a Chyngor Bwrdeistrefol
Sirol Wrecsam, i fod yn atebol i'r Cynghorau ac i gyflawni swyddogaethau statudol y Cynghorau yng
nghyswillt effeithiolrwydd a gwella ysgolion. Mae hyn yn cynnwys y dyletswyddau i fonitro, herio,
darparu gwasanaethau cef
[...]
k. Ceir manylion yn y
Fantolen, Datganiad o'r Symudiad Mewn Reserfau a Nodyn 9 a 14.

Cronfa Bensiwn

Mae gan y Cyd-Bwyllgor ymrwymiad net yn deillio o'u cyfran o asedau ac ymrwymiadau Cronfa
Bensiwn Gwynedd, sydd wedi ei gyfrifo yn unol 4 Safonau Cyfrifo Rhyngwladol [9. Mae'r Fantolen yn
cynnwys asesiad gan Actiwari y Gronfa, Hymans, o gyfran y Cyd-Bwyllgor o ymrwymiad y Gronfa
Bensiwn. Mae'r ymrwymiad net yma wedi cynyddu £2,156k i £8,904k yn 2018/19. Gweler Nodyn 25
am wybodaeth bellach.

Sefylifa ar un pwynt mewn amser yw'r ymrwymiad pensiwn net. Gall prisiau'r farchnad gynyddu neu
leihau yn sylweddol yn y tymor byr ac felly nid oes modd meintoli'r effaith tymor hir bydd symudiad o’r
fath yma ym mbrisiau’r farchnad yn ei gael ar y Gronfa Bensiwn. Bydd y prisiad teirblynyddol yn
darparu darlun mwy dibynadwy o'r sefylifa erbyn 31/03/2020.

Tud. 13
Cyd-Bwyligor GwE 4




Llywodraethu

Mae GwE yn gyfrifol am sicrhau bod trefniadau llywodraethu cadarn yn bodoli, er hwyluso
gweithrediad effeithiol ei swyddogaethau, sy’n cynnwys trefniadau ar gyfer rheoli risg. Mae gwybodaeth
bellach wedi ei gynnwys o fewn y Datganiad Llywodraethu Blynyddol.

Polisiau Cyfrifo

Mae'r egwyddorion cyfrifo a fabwysiadwyd ar ran y Cyd-Bwyligor yn cydymffurfio 4 holl ymarferion
cyfrifeg gymeradwy berthnasol ac maent wedi'u hegluro yn llawn yn y Polisiau Cyfrifo yn Nodyn | o'r
Cyfrifon sy’n cychwyn ar dudalen 2.

Newidiadau mewn Polisiau Cyfrifeg ac i’r Datganiad o’r Cyfrifon
Mae'r polisiau cyfrifo presennol y Cyd-Bwyllgor wedi eu haddasu i adlewyrchu y newidiadau sydd yn
ofynnol yn unol ag arferion cyfrifo cywir yn unig, yn dilyn addasiadau sydd yn weithredol ar gyfer y

flwyddyn ariannol 2018/19 i G6d Ymarfer ar Gyfrifo ar gyfer Awdurdodau Lleol yn y Deyrnas Unedig
sydd yn berthnasol i offerynnau ariannol a chydnabod incwm.

Nid oes prin unrhyw effaith yn deillio o'r cyfarwyddyd ychwanegol perthnasol i gydnabod incwm o
gontractau gyda cwsmeriaid SAARh 15 Incwm o Gontractau gyda Cwsmeriaid, 
[...]
edi eu Credydu i
Wasanaethau 17,048 16,065

*Ddim yn cynnwys grantiau nac ariannu cyfatebol wedi eu dosbarthu’n uniongyrchol i'r ysgolion.
** Mae mwyafrif o grantiau mae GwE yn ei dderbyn yn flynyddol, gan gynnwys y Grant Gwella Addysg, wedi eu cyfuno i un
grant cynhwysfawr ‘Grant Gwella Ysgolion Consortia Rha bu@bﬁ%ﬁlyw 19.

Cyd-Bwyligor GwE 26



NODYN 21 - INCWM GRANT (parhad)

21b. Mae'r Cyd-Bwyllgor wedi derbyn grantiau sydd eto i'w adnabod fel incwm gan fod amodau wedi
ei glynu i'r grantiau sy'n golygu ella y bydd rhaid dychwelyd yr arian i'r rhoddwr. Mae'r balans ar

ddiwedd y flwyddyn fel a ganlyn:

31 Mawrth 31 Mawrth
2018 2019
£'000 £'000

Derbyniadau Grantiau a Chyfraniadau Ymlaen Llaw

Tymor Byr
Rhaglen Athrawon Newydd Gymhwyso 264 344
Grant Gwella Ysgolion Consortia Rhanbarthol 0 17
Cyfanswm - 264 461
]

NODYN 22 - PARTION CYSYLLTIEDIG

Mae'n ofynnol i'r Cyd-Bwyligor ddatgelu trafodaethau materol-berthnasol gyda phartion cysylltiedig -
cyrff neu unigolion sydd &'r potensial i reoli neu ddylanwadu’r Cyd-Bwyllgor, neu i gael eu rheoli neu
ddylanwadu gan y Cyd-Bwyligor. Mae datgelu’r trafodaethau hyn yn galluogi’r darllenwyr i asesu a oes
cyfyngiad ar allu’r Cyd-Bwyllgor i weithredu’n annibynnol, neu a yw'n medru cyfyngu ar allu parti arall i
fargeinio’n rhydd gyda'r Cyd-Bwyllgor. | gydymffurfio efo’r gofynion, gwneir hyn drwy ofyn i'r Aelodau
a'r Uwch Swyddog gwblhau datganiad personol, fel a ddiffinnir yng Nghéd ymarfer CIPFA.

Aelodau

Mae gan aelodau’r Cyd-Bwyligor ddylanwad dros bolisiau ariannol a gweithredol y Cyd-Bwyllgor.

Mae aelodau wedi datgan diddordeb neu berthynas mewn cwmniau neu fusnesau a all fod yn ymdrin &'r
Cyd-Bwyllgor. Mae dadansoddiad o’r taliadau a wnaed i'r cwmniau yma yn ystod 2018/19 a'r balansau

ar 31 Mawrth 2019 o dan y pennawd yma fel a ganlyn:

Taliadau a wnaethpwyd Symiau sy'n ddyledus gan y Symiau sy'n ddyledus i’r
Cyd-Bwyligor Cyd-Bwyligor
£000 £000 £'000
422 0 8

Mae’r ffigyrau yn seiliedig ar y wybodaeth parthed dychwe
[...]
barth.

Tud. 45



ATODIAD A
DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL

Mae’r datganiad hwn yn bodloni'r angen i gynhyrchu Datganiad Rheolaeth Fewnol yn unol ag Adran 5
Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014 (fel y'i diwygiwyd gan Reoliadau Cyfrifon ac Archwilio
(Cymru) (Diwygiad) 2108.

Rhan 1: CWMPAS CYFRIFOLDEB

Sefydlwyd GwWE yn Gyd-Bwyllgor gan 6 awdurdod lleol gogledd Cymru yn 2013 i fod yn wasanaeth
effeithiolrwydd gwella ysgolion rhanbarthol drwy gyflawni’r swyddogaethau a fanylir arnynt mewn
cytundeb rhwng y Cyd-Bwyllgor a’r awdurdodau. Yny cytundeb, mae'r Cynghorau wedi cytuno i
weithio gyda'i gilydd mewn partneriaeth i sefydlu Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion
Rhanbarthol a fydd yn atebol i'r Cynghorau, ac yn cyflawni swyddogaethau statudol y Cynghorau yng
nghyswllt effeithiolrwydd a gwella ysgolion.

Gweledigaeth y Cynghorau oedd sefydlu Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Rhanbarthol a
fydd yn atebol i, ac yn ymgymryd a chyfrifoldebau statudol y chwe Awdurdod Lleol yng ngogledd
Cymru yng nghyswlit eu dyletswyddau i fonitro, herio, darparu gwasanaeth cefnogol ar gyfer
datblygiad proffesiynol parhaus drwy'r cwricwlwm a rheoli ysgolion yn ogystal & darparu
gwasanaethau y gellir eu comisiynu gan ysgolion ac awdurdodau lleol.

Mae GWE yn gyfrifol am sicrhau bod ei weithgareddau yn cael eu cynnal yn unol a’r gyfraith a safonau
priodol, a bod arian cyhoeddus yn cael ei ddiogelu a’i gyfrifo amdano yn briodol, a’i ddefnyddio mewn
ffordd economaidd, effeithlon ac effeithiol.

Wrth gyflawni’r holl gyfrifoldebau hyn, mae GwE hefyd yn gyfrifol am gynnal trefniadau priodol ar
gyfer llywodraethu ei swyddogaethau, cynorthwyo gweithrediad effeithiol ei weithgareddau, sy’n
cynnwys trefniadau i reoli risg a rheoli ariannol digonol ac effeithiol.

Rhan 2: PWRPAS Y FFRAMWAITH LLYWODRAETHU

Mae’r fframwaith llywodraethu’n cynnwys y systemau a’r prosesau, y diwylliant a’r gwerthoedd hynny
sy’n cyfeirio a rheoli GWE, a’r gweithgareddau ble mae’n adrodd i, cys
[...]
 Cynghorau'n cytuno, mewn perthynas a'r cytundeb a'r Gwasanaeth yn gyffredinol,
y byddant yn rhoi'r sylw pennaf i enw da ei gilydd, ac na fyddant yn gwneud neu'n methu
a gwneud unrhyw beth fyddai'n dwyn gwarth ar enw da unrhyw Gyngor arall neu'n denu
cyhoeddusrwydd gwael i unrhyw Gyngor arall;

Rhesymoldeb Gwneud Penderfyniadau

Mae'r Cynghorau'n cytuno y bydd yr holl benderfyniadau a wneir mewn perthynas a'r
Cytundeb a'r Gwasanaeth yn gyffredinol yn cael eu gwneud gan ymddwyn yn rhesymol ac
yn ddidwyll;

Caniatad Angenrheidiol

Mae pob Cyngor drwy hyn yn sicrhau i'r Cynghorau eraill eu bod wedi derbyn pob
caniatad angenrheidiol sy'n ddigon i sicrhau y dirprwyir y swyddogaethau a'r cyfrifoldebau
y darperir ar eu cyfer yn y Cytundeb hwn; ac

Ymrwymiadau Aelodau a Swyddogion

Bydd pob Cyngor yn gwneud pob ymdrech resymol i sicrhau bod eu haelodau a’u
swyddogion hwy sydd ynghlwm &'r Gwasanaeth yn gweithio er pennaf les y Gwasanaeth
bob tro, ac yn ymateb yn brydlon i bob cais perthnasol gan y Cynghorau eraill.

Tud. 48



Rhan 4: EFFEITHIOLRWYDD Y FFRAMWAITH LLYWODRAETHU

Mae GwE yn gyfrifol am gynnal, o leiaf yn flynyddol, adolygiad o effeithiolrwydd ei fframwaith
llywodraethu gan gynnwys y system rheolaeth fewnol.

Cyngor Gwynedd yw Awdurdod Lletyol y Cyd-bwyllgor. O ganlyniad, felly, mae adolygiadau o
effeithiolrwydd y Cod Llywodraethu Lleol, y Cyfansoddiad a chyfundrefn rheolaeth fewnol yr awdurdod
hwnnw yn ymgorffori sylfaen llywodraethu’r Cyd-bwyllgor hefyd.

Yn dilyn yr adolygiad a gynhaliwyd gan Swyddfa Archwilio Cymru ac Estyn ym mis lonawr 2015,
gofynnodd Lywodraeth Cymru i Estyn gynnal dilyniant i’r adolygiad drwy arolygu ac adrodd ar bob
consortiwm yn unigol. Cynhaliwyd Arolygiad Rhanbarthol Estyn yn ystod y pythefnos yn dechrau 18
Ebrill 2016. Cynhyrchwyd yr adroddiad ar ansawdd y gwasanaethau gwella ysgolion a ddarperir gan
Gonsortiwm Gogledd Cymru ar 30 Mehefin 2016.

https://www.estyn.gov.wales/sites/default/files/documents/GwE_1.pdf

Cyflwynwyd yr adrod
[...]
 rheoli
perfformiad diwygiedig. Y Cynllun Busnes yn cael
ei gyflwyno'n effeithol.




Eitem 9

GwE: Cyd-bwyllgor 08/07/19

GwE

Tuag at Ragoriaeth
Towards Excellence

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR

8 Gorffennaf 2019

Adroddiad gan: Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE

Pwnc: Datblygu model Ymgysylltu & Chymheiriaid yng Ngogledd Cymru

1.0 Pwrpas yr Adroddiad

1.1 Cyflwyno papur ar ddatblygu model Ymgysylltu 8 Chymheiriaid yng Ngogledd Cymru i'r
Cyd-bwyllgor i’'w gymeradwyo.

2.0 Cefndir

2.1 Mae Cenhadaeth Ein Cenedl yng Nghymru yn uchelgeisiol ac yn arloesol, ac mae'n gofyn i
fudd-ddeiliaid ar bob lefel gydweithio i godi safonau, i leihau'r bwich cyrhaeddiad, a
chyflwyno system addysg sy'n destun hyder a balchder cenedlaethol.

2.2 Mae'r diwygio trawsnewidiol sydd ei angen os am gyflawni'r nodau hyn yn cyflwyno
amgylchiadau heriol i bob ysgol. Mae'n hollbwysig felly bod arweinwyr a staff ym mhob
sefydliad yn derbyn anogaeth a chefnogaeth yn y gwaith o ffurfio partneriaethau cryf ac
effeithiol o fewn ac ar draws y system addysg. Bydd datblygu ymgysylltiad cymheiriaid aml-
lefel ac aml-haenog, a gaiff ei greu a'i berchnogi gan yr ysgolion eu hunain, hefyd yn caniatdu
i sefydliadau fabwysiadu agwedd integredig tuag at y daith ddiwygio cenedlaethol. Caiff y
dull gweithredu integredig ei gefnogi'n effeithiol gan yr awdurdodau lleol a GwE.

3.0 Ystyriaethau

3.1 Mae'r ddogfen hon yn nodi patrwm posib ar gyfer datblygu model ymgysylltiad cymheiriaid

ystyrlon yn rhanbarth Gogledd Cymru; un sydd yn mabwysiadu agwedd integredig tuag at y
daith ddiwygio ond un sydd hefyd yn caniatau hyblygrwydd yn y modd y caiff cydweithio ei
ddiffinio o fewn yr wyth prif faes o’r daith ddiwygio.

Tud. 63



GwE: Cyd-bwyllgor 08/07/19

3.2

3.3

4.0
4.1

5.0
5.1

6.0

6.1

7.0
7.1

8.0
8.1

9.0
9.1

Mae’r dull gweithredu rhanbarthol eisoes wedi mabwysiadu model gweithio clwstwr er
mwyn cefnogi'r prif feysydd diwygio trawsnewidiol megis datblygu cwricwlwm ac ADY. Er
mwyn integreiddio holl feysydd y daith ddiwygio'n llawn, mae dulliau gweithredu tebyg
wrthi'n cael eu ffurfioli ar gyfer y prif feysydd eraill, sef atebolrwydd, digidol, a'r iaith
Gymraeg.

Mae'r papur hwn yn egluro ein dull gweithredu o fewn agwedd 'atebolrwydd' y daith
ddiwygio. Mae'n manylu ar sut y gellir defnyddio ymgysylltu a chymheiriaid fel sail i gylch
trwyadl o ddatblygiad a gwelliant parhaus. Rydym yn credu y dylai ymgysylltiad a chefnogi
cymheiriaid fod yn rhan annatod o welliant ysgol, wrth i ni symud tuag at system o hunan-
wella, gan barhau i gefnogi'r ysgolion hynny sy'n destun pryder.

Argymbhellion
Gofynnir i'r Cyd-bwyllgor gymeradwyo datblygu y model Ymgysylltu & Chymbheiriaid yng
Ngogledd Cymru, fel yr amlinellir yn Atodiad 1.

Goblygiadau Ariannol
Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn codi o'r adroddiad hwn. Bydd GwE yn gweithredu

oddi mewn i'r adnoddau ariannol presennol.

Effaith ar Gydraddoldeb
Nid oes unrhyw oblygiadau cydraddoldeb newydd yn codi o'r adroddiad hwn.

Goblygiadau Personél

Nid oes unrhyw oblygiadau personél newydd yn codi o'r adroddiad hwn.

Ymgynghori sydd wedi digwydd
Ymgynghorwyd a Bwrdd Rheoli GWE a chynrychiolaeth o Benaethiaid.

Atodiadau

Atodiad 1 — Datblygu model Ymgysylltu & Chymheiriaid yng Ngogledd Cymru

Tud’ 64



GwE: Cyd-bwyllgor 08/07/19

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL
Swyddog Monitro:

Dim i'w ychwanegu o safbwynt priodoldeb.

Swyddog Cyllid Statudol:

Mae rhan 5 o’r adroddiad yn egluro “nad oes unrhyw oblygiadau ariannol yn codi o'r adroddiad
hwn” gan y bydd “GwE yn gweithredu o fewn ei adnoddau ariannol presennol”. O ganlyniad, nid oes
gennyf sylwadau i'w ychwanegu o safbwynt priodoldeb ariannol.

Tud. 65



Atodiad 1

DATBLYGU MODEL YMGYSYLLTU A CHYMHEIRIAID YNG NGOGLEDD CYMRU

Mae Cenhadaeth Ein Cenedl yng Nghymru yn uchelgeisiol ac yn arloesol, ac mae'n gofyn i fudd-
ddeiliaid ar bob lefel gydweithio i godi safonau, i leihau'r bwlch cyrhaeddiad, a chyflwyno system
addysg sy'n destun hyder a balchder cenedlaethol.

Mae'r diwygio trawsnewidiol sydd ei angen os am gyflawni'r nodau hyn yn cyflwyno amgylchiadau
heriol i bob ysgol. Mae'n hollbwysig felly bod arweinwyr a staff ym mhob sefydliad yn derbyn anogaeth
a chefnogaeth yn y gwaith o ffurfio partneriaethau cryf ac effeithiol o fewn ac ar draws y system
addysg. Bydd datblygu ymgysylltiad cymheiriaid aml-lefel ac aml-haenog, a gaiff ei greu a'i berchnogi
gan yr ysgolion eu hunain, hefyd yn caniatau i sefydliadau fabwysiadu agwedd integredig tuag at y
daith ddiwygio cenedlaethol. Caiff y dull gweithredu integredig ei gefnogi'n effeithiol gan yr
awdurdodau lleol a GwE.

Rydym yn credu'n gryf y dylai ymgysylltiad cymheiriaid fod yn brif yrrwr wrth i ysgolion gyflawni'r
diwygiadau cenedlaethol yn effeithiol. Ein gweledigaeth yw cael ysgolion rhagorol sy’n cydweithio’n
naturiol ac yn cyd-adnabod cyfeiriad ar gyfer gwelliant.

Mae'r ddogfen hon yn nodi patrwm posib ar gyfer datblygu model ymgysylltiad cymheiriaid ystyrlon
yn rhanbarth Gogledd Cymru; un sydd yn mabwysiadu agwedd integredig tuag at y daith ddiwygio ond
un sydd hefyd yn caniatau hyblygrwydd yn y modd y caiff cydweithio ei ddiffinio o fewn yr wyth prif
faes a nodir isod.

#diwygioaddysgcymru

Datblygu
Cwricwlwm

Mae’r dull gweithredu rhanbarthol eisoes wedi mabwysiadu model gweithio clwstwr er mwyn
cefnogi'r prif feysydd diwygio trawsnewidiol megis datblygu cwricwlwm ac ADY. Er mwyn integreiddio
holl feysydd y daith ddiwygio'n llawn, mae dulliau gweithredu tebyg wrthi'n cael eu ffurfioli ar gyfer y
prif feysydd eraill, sef atebolrwydd, digidol, a'r iaith Gymraeg.

Mae'r papur hwn yn egluro ein dull gweithredu o fewn agwedd 'atebolrwydd' y daith ddiwygio. Mae'n
manylu ar sut y gellir defnyddio ymgysylltu & chymheiriaid fel sail i gylch trwyadl o ddatblygiad a
gwelliant parhaus. Rydym yn credu y dylai ymgysylltiad a chefnogi cymheiriaid fod yn rhan annatod o
welliant ysgol, wrth i ni symud tuag at system o hunan-wella, gan barhau i gefnogi'r ysgolion hynny
sy'n destun pryder.

Mae gweledigaeth Llywodra
[...]
l, tra'n llawn gefnogi'r cyfeiriad cenedlaethol o ran datblygiad diwylliant sy'n seiliedig ar fod yn
agored, ymddiriedaeth a chyd-ymdrech gytun ar draws y system. Mae angen i ymgysylltu a
chymbheiriaid fod yn broses drylwyr a chadarn. Fel yr awgrymodd Munby a Fullen (2016), mae
partneriaethau'n croesawu gwaith craffu a chefnogaeth gan bartneriaethau eraill fel eu cyfraniad i

system leol, ranbarthol a chenedlaethol gysylltiedig.

Model Ymgysylitu & Chymheiriaid

Tud. 70



	Rhaglen
	5 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	6 DATGANIAD O'R CYFRIFON 2018/19
	Eitem 6 - Atodiad A - Datganiad o'r Cyfrifon

	7 DATGANIAD LLYWODRAETHU 2018-19
	Eitem 7 - Atodiad - Datganiad Llywodraethu 2018-19

	8 COFRESTR RISG
	Eitem 8 - Atodiad 1 - Cofrestr Risg
	Eitem 8 - Atodiad 2 - Cofrestr Risg

	9 YMGYSYLLTU A CHYMHEIRIAID
	Eitem 9 - Atodiad - Datblygu Model Ymgysylltu a Chymheiriaid




Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Llun, 8 Gorffennaf 2019

CYD-BWYLLGOR GWE DYDD LLUN, 8 GORFFENNAF 2019

YN BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr: Phil Wynn (Cadeirydd - Cyngor Bwrdeistrefol Siriol Wrecsam),Julie Fallon 
(Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Meirion Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Huw Hilditch-Roberts 
(Cyngor Sir Ddinbych) a Cemlyn Williams  (Cyngor Gwynedd). 

Aelod Cyfetholedig heb Bleidlais:
Haf Williams (Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd)

Swyddogion heb bleidlais: Ian Roberts (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Garem Jackson 
(Cyngor Gwynedd), Dafydd Ifans (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy). 

Swyddogion yn bresennol:  Iwan Evans (Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Hefin Owen 
(Awdurdod Lletyol - Cyngor  Gwynedd), Hywyn Jones (Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd),  
Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE), Susan Owen Jones (Rheolwr Busnes GwE), Rhys 
Howard Hughes (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol 
(GwE), Bethan Roberts (GwE), Annes Siôn (Swyddog Cefnogi Aelodau'r Awdurdod Lletyol - 
Cyngor Gwynedd).

1.  ETHOL IS-GADEIRYDD

Penderfynwyd gohirio'r penderfyniad tan gyfarfod mis Medi.

2.  YMDDIHEURIADAU

Cyn mynd at i dderbyn yr ymddiheuriadau croesawyd Cyng. Julie Fallon i’w chyfarfod 
cyntaf a diolchwyd i’r Cyng. Garffild Lewis am ei gyfraniad dros y cyfnod.

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cyng. Ian Roberts, Arwyn Williams (Cyngor Sir Ynys 
Môn), Claire Homard (Cyngor Sir y Flint), Dafydd L Edwards (Awdurdod Lletyol - Cyngor 
Gwynedd), Sion Huws (Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd)

3.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol. 

4.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys.

5.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 22 Mai 2019 fel 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Llun, 8 Gorffennaf 2019

rhai cywir. 

Ychwanegwyd o ran eitem ‘Cyfrifon GwE’ - gan fod un o Gyfarwyddwyr Cynorthwyol 
GwE yn gadael ei swydd ni fydd y swydd yn cael ei hail-lenwi fel y bydd modd cwrdd â’r 
toriadau sydd eu hangen am eleni. Ychwanegwyd y bydd adroddiad yn dod ger bron yn 
fuan i nodi hyn yn llawn.

6.  DATGANIAD O'R CYFRIFON 2018/19

PENDERFYNIAD

Derbyniwyd a nodi Datganiad o Gyfrifon GwE (yn amodol ar archwiliad) am 2018/19

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod Adran 12 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 
2004 yn nodi  fod Cydbwyllgor o fwy nac un awdurdod yn gorff Llywodraeth Leol,  ac fod 
Adran 13 o’r ddeddf yn mynnu bod Cydbwyllgor  yn cadw cyfrifon sy’n destun archwiliad 
gan archwilwyr annibynnol. Ychwanegwyd fod Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 
(Diwygio) 2018 yn nodi ble mae’r trosiant yn fwy na £2.5miliwn rhaid paratoi datganiad 
o’r cyfrifon yn unol â chod CIPFA ar gyfer Cydbwyllgor. Pwysleisiwyd fod adroddiad 
“alldro” syml a chryno wedi ei gyflwyno ym mis Mai ac yn fwy defnyddiol i bwrpasau  
mewnol, tra mae’r Datganiad o Gyfrifon  yn fwy addas ar gyfer pwrpasau llywodraethu. 
Ategwyd y bydd y datganiad yn destun archwiliad gan gwmni Deloitte ac amlinellwyd y 
bydd adroddiad ‘ISA 260’ yn cael ei gynhyrchu a’i  gyflwyno i’r Cydbwyllgor ar 11 Medi 
2019.

Tynnwyd sylw at rhai agweddau o’r datganiad gan gynnwys y Gronfa Bensiwn.  Nodwyd 
bod y Fantolen yn cynnwys asesiad gan Actiwari y Gronfa, Hymans, o gyfran y 
Cydbwyllgor o ymrwymiad y Gronfa Bensiwn.  Nodwyd bod yr ymrwymiad wedi cynyddu 
yn 2018/19.  

Amlygwyd fod newid mawr o ran Dyledwyr Tymor Byr am eleni yn bennaf  o ganlyniad i 
arian nifer o grantiau wedi cyrraedd yn ystod,  yn hytrach nag ar ôl, diwedd y flwyddyn 
ariannol.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Holwyd pam fod gwariant Eiddo wedi cynyddu cymaint eleni wrth gymharu gyda 

llynedd - nodwyd fod hyn gan fod GwE wedi symud i adeilad newydd ychydig 
drytach yn yr Wyddgrug, ond bod modd cynnal fwy o hyfforddiant yn yr adeilad 
newydd, sy’n galluogi GwE i ddenu incwm. Nodir bod y mater eisoes wedi’i  
amlygu wrth sefydlu cyllideb 2019-20 yng nghydbwyllgor GwE mis Chwefror 
2019.

 Holwyd pam bod y nifer o staff derbyniodd tal dros £60,000 wedi cynyddu wrth 
gymharu gyda llynedd – Nodwyd bod y trothwy £60,000 heb newid ers 
blynyddoedd er i gyflogau gynyddu gyda chwyddiant tal. 

 Holwyd pam fod grantiau wedi lleihau wrth gymharu gyda llynedd - nodwyd bod 
grantiau un tro wedi’i dderbyn yn 2017/18 a bod toriad i’r Grant Gwella Addysg yn 
2018/19.

 Trafodwyd grantiau gan fynegi fod nifer o grantiau bellach wedi eu gosod oddi 
fewn y Grant Gwella Ysgolion Consortia Rhanbarthol. 

 Gofynnwyd o dan y pennawd ‘GGA - Ariannu Cyfatebol’ pam nad oedd Wrecsam 
yn cyfrannu o gwbl - nodwyd bod hyn yn fater technegol gan mai asesiad 
cynghorau unigol oedd pa elfen o’u harian cyfatebol y diffinnir fel datganoledig 
neu heb ei ddatganoli. Nodwyd nid yw’r elfen ddatganoledig yn ymddangos yng 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Llun, 8 Gorffennaf 2019

nghyfrifon GwE a bod cyfraniad gros arian cyfatebol yn cymharol gyson wrth 
ystyried yr elfen ddatganoledig a’r elfen heb ei ddatganoli.  Cynigwyd i gyflwyno 
papur fyddai’n amlygu’r mater i’r cydbwyllgor nesaf os oedd dymuniad, 
gwrthodwyd y cynnig.

7.  DATGANIAD LLYWODRAETHU 2018-19

PENDERFYNIAD

Derbyn a chymeradwyo’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y datganiad hwn yn cael ei gyflwyno yn flynyddol, 
Nodwyd fod GwE yn gyfrifol am gynnal adolygiad effeithlonrwydd o’i fframwaith 
Llywodraethu gan gynnwys y system rheolaeth fewnol. Gofynnwyd pwy sydd yn dal GwE 
yn atebol ac o ran polisïau a phenderfyniadau'r Cydbwyllgor. Manylwyd ar y drefn o 
lywodraethu gan nodi cyfarfodydd craffu gydag Awdurdodau Lleol, ymweliadau gan 
Estyn ynghyd â chyfarfodydd gyda Llywodraeth Cymru. Pwysleisiodd Rheolwr 
Cyfarwyddwr GwE fod yr atebolrwydd allanol yn drwm.

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:
 Holwyd faint yw gwerth yr adolygiadau i GwE a beth yw cost eu cynnal. 

Gofynnwyd a oes trefn well y gallai GwE ei ddefnyddio fel eu bod yn osgoi'r gost.

 Mynegwyd fod GwE yn gorff eithaf ifanc ac yn drefn partneriaeth, felly mae 
rheoleiddio aml i sicrhau  fod y gwaith partneriaeth yn gweithio. 

 Nodwyd fod adroddiadau allanol yn bwysig a bod cylch awdurdodau lleol a 
rhanbarthol yn dynn

8.  COFRESTR RISG

PENDERFYNIAD

Derbyn y gofrestr risg ddiweddaraf.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd y gofrestr risg gan nodi fod y ddogfen yn un byw sydd yn cael ei ddiweddaru 
yn gyson. Mynegwyd fod addasiadau wedi ei gwneud ac awgrymwyd tynnu rhai risgiau 
allan o’r gofrestr. Ychwanegwyd bod y gofrestr yn cael ei hadolygu yn chwarterol gan y 
Cydbwyllgor.

9.  YMGYSYLLTU A CHYMHEIRIAID

PENDERFYNIAD

Cymeradwyo datblygu model Ymgysylltu â chymheiriaid yng ngogledd Cymru, fel yr 
amlinellir yn Atodiad 1.

TRAFODAETH 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Llun, 8 Gorffennaf 2019

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod disgwyliad i ysgolion fod yn hunan-wella ac yn 
cyd-weithio gydag ysgolion eraill er mwyn codi safonau a lleihau’r bwch cyrhaeddiad. 
Mynegwyd y bydd categoreiddio ysgolion yn parhau am flwyddyn arall.

Nodwyd fod yr adroddiad yn ceisio nodi patrwm posib ar gyfer datblygu model 
ymgysylltu â chymheiriaid. Ychwanegwyd fod y dull gweithredu rhanbarthol eisoes wedi 
mabwysiadu model gweithio mewn clwstwr. Nodwyd fod trafodaethau wedi eu cynnal 
droeon yn y Cydbwyllgor am ba mor gymhleth fydd yw’r holl newidiadau mewn ysgolion. 
Er hyn mae’r gwaith yn mynd yn ei flaen.

Mynegwyd fod y model yn blaenoriaethu ysgolion ac wedi ei greu ar y cyd gydag 
ysgolion. Nodwyd fod yr egwyddorion wedi eu creu gyda Phenaethiaid a bod bron i 300 
o benaethiaid wedi dangos diddordeb i gynorthwyo gyda’r gwaith.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd fod creu’r model yma yn angenrheidiol. Drwy roi arian i glystyrau bydd 

yn rhoi’r cyfle iddynt benderfynu ar sut i benderfynu ar eu blaenoriaethau.
 Nodwyd fod 2020/21 yn flwyddyn ble na fydd arolygiadau Estyn yn cael eu 

cynnal. Bydd fframwaith arolygu newydd yn ystod 2021 a fydd wedi ei seilio ar 
gymheiriaid a chydweithio.

10.  G6 - DIWEDDARIAD

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 11.30 y.b.

CADEIRYDD


